Excipiuntur 4. actiones competentes Ecclesiæ; has enim Justinianus *Auib. quas actiones C. de SS. Eccl. constituit*, ut non aliter tollerentur, quam quadragenaria Præscriptione, si sit Ecclesia inferior Romana; si autem Romana, spatio 100. annorum. Extenditur ad actiones pertinentes ad Hospitalia, & alia loca Sacra, ad annuos reditus, aliàsque præstationes, Ecclesijs, & locis pijs competentes &c. ut notat Gonz. *in c. 4. b. tit. n. 5.* Et procedit hoc etiam casu, quo Ecclesia succedit privato, contra quem coepita fuit Præscriptio, ut supra notavi *n. 106.*

Excipiuntur 5. querela inofficiosi testamenti; nam hæc quinquennio consumitur *l. siquis 34. ff. de inoffic. testam.* *6.* Actio, quam Resp. habet adversus quæstorem, & administratorem, postquam computus sunt subscripti, seu expuncti; nam hæc ab ipsis quæstoribus, & administratoribus excluditur annis 20. ab eorum hæredibus annis 10. *l. in omnibus 13. §. Reip. 1. ff. de divers. tempor. action.* *7.* Adscriptitia, seu originaria conditio, cujus æterna jubetur authoritas esse, ita, ut Præscriptio tricennalis eidem opponi nequeat *l. præscriptionem 5. C. de præscript. 30. vel 40. ann. l. siquis 55. C. de Decurion. l. cum satis 28. C. de agricol. & censu.*

Actiones criminales, & obligationes ex 120 delicto ordinariè 20. annorum spatio per Præscriptionem tolluntur l. querelam 12. C. ad Leg. Cornel. de Fals. Proceditque hoc non tantum quoad accusationem, sed etiam quoad inquisitionem, ita, ut lapsò tempore per Jus statuto, delinquens non solum non accusari, sed ne Judex quidem contra illum inquirere regulariter possit, ut notant Clat. *§. fin. q. 51. n. 2. Farin. prax. crim. q. 10. n. 3. Haun. tom. 1. tr. 5. n. 321. Wiest. hic n. 128.* & alij ab his *citt.* Neque obest, etsi delictum notorium, imò & confessatum sit, ut tradit idem Farin. Adduntque alij hoc procedere etiam in confessione tacita, quæ fit per contumaciam, modò constet, quòd delictum jam sit præscriptum. Estque adeo verum, ut adversus hanc præscriptionem nec minoribus, nec etiam Fisco detur restitutio in integrum, Farin. *q. 18. n. 1. Haun. n. 322.* Tempus hujus exceptionis incipit currere à die commissi criminis; neque opus est notitiam illius perceptam fuisse vel ab actore, vel à Judice; quia Præscriptiones plerumque etiam ignorantibus currunt.

Dixi ordinariè; nam 1. excipitur Actio 121 injuriarum, quæ finitur tempore annali l. si non convitij 5. C. de injur. Idem dicendum regulariter de omnibus Actionibus Prætorijs poenalibus *princ. Inst. de perpet. & tempor. action. l. in honorarijs 35. ff. de O. & A. Gonz. in c. 4. b. t. n. 5. Less. l. 2. c. 6. n. 36. König hic n. 46.* Neque, ut poenæ præscribantur, requiritur bona fides, aut ignorantia poenæ tali delicto decretæ; quia poena non debe-

debetur in foro conscientia ante sententiam. *Zoef. hic n. 18.* cum cæteris.

2. Actio doli, quæ durat biennio *l. fin. C. de dol. mal. except. 3.* Crimen peculatus; item actio, vel accusatio adulterij, stupri, incestus, lenocinij, quæ, uti & cætera crimina obnoxia pœnæ Legis Juliae de adulterijs extinguuntur quinquennio, uti de peculatu statutum est *l. peculatus 7. ff. ad Leg. Jul. peculat. de cæteris l. mariti 29. §. hoc quinquennium 6. ff. ad Leg. Jul. de adult.* Intellige; quoad pœnas Legales, non autem quoad spiritaliales; unde etiam transacto quinquennio, à conjugè innocente contra adulterum peti divortium potest. 4. Alia quadam crimina, quæ ob enormitatem nullo unquam tempore præscribuntur: tale est crimen parricidij *l. fin. ff. ad Leg. Pomp. de Parricid.* Stuprum per vim illatum mari, vel feminae *l. mariti cit. §. fin. Apostatae l. si quis 2. Et l. Apostatarum 4. C. de Apostat.* Suppositi partus *l. qui falsam 19. §. accusatio 1. ff. ad Leg. Corn. de fals. Hæretis, Adulterij, falsæ monetae, Simoniae, Abortus, concussio, læsa Majestatis. Farin. q. 10. cit. n. 29.* qui hoc extendit ad omnia crimina excepta, & enarratis similia.

122 Circa hanc tamen Actionum criminalium præscriptionem duo sunt notanda. *Primum* est, quod in adulterio, & cæteris carnalibus, aliisque delictis, tractum successivum habentibus, aut iteratis, præscriptio currere non incipiat, nisi à die committi ultimi delicti. *Gloss. in l. mariti cit. V. commissi in fin. Clar. §. fin. q. 51. n. 3. Farin. q. 10. cit. n. 16. Guazzin. defens. error. 2. c. 2. n. 35. Wiest. hic n. 130.* *Alterum*, quod, cum plura, præsertim inter se connexionem habentia, delicta conjuncta sunt, magis attendatur, quod præscriptioni minus obnoxium est: & magis perpetuum trahat ad se id, quod minus perpetuum est. *Decian. tr. crim. l. 3. c. 37. n. 22. Guazzin. c. 2. cit. n. 87. Wiest. l. cit.*

123 Quaritur 3. an, & quo tempore præscribatur Censibus, & Obligationibus annuis? *Mynsing. cent. 3. obs. 13. Laym. l. 3. Theol. tr. 1. c. 8. n. 9. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. n. 421.* distinguunt inter Pensiones futuras, & inter eas, quæ lapsæ jam sunt, & non solutæ. Ut *Futuris* dicatur præscriptum, & sic in universum acquisita libertas à solvendis pensionibus, ajunt requiri, & sufficere, ut per 30. si privato, vel 40. annos, si Ecclesiæ solvi debent, *Colonus* vel *Emphyteuta* bona fide, accedente præsertim communi persuasione, pro immuni se gesserit; quia ab eo tempore, quo pro immuni se gessit, constitutus est in possessione immunitatis, & conf. in statu eandem ufucapiendi, ita, ut si tempus Jure requisitum decurrerit, futuræ pensiones ab eo amplius peti nequeant. *Futurae*, inquam; nam *Præteritis* non hoc ipso præscriptum volunt, sed contendunt, ut etiam his præscrip-